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Decizia nr.6 13

din 07 decembrie 2022

Cu privire la aplicarearea cotelor de impozitare
a impozitului funciar gi bunurilor imobiliare
persoane fizice Ei juridice pentru anul2023

in tenreiul art.4 alin.3 al Legii pentru punerea?n aplicare atitluluiVl din CodulFiscalnr.l056-XI
din 16.06.2000, art.14 al (2) lit.a) al Legii privind administralia publica locald nr.436-XVI din28.12.2006

,consiliul sdtesc avind in vedere avizul pozitiv al comisiei consultative de specialitate pentru activitAli
economico-financiare decide :

I.Se aproba gi se pun in aplicare incepind cu 01 .0 i .2023 ,urmdtoarele cote ale impozitului funciar :

LTerenurile cu destinafie agricol[ :

a) toate terenurile altfel decit cele destinate finetilor qi pdqunilor:
-care au indici cadastrali - 1,5 lei pentru l gr.lha;
- care nu au indici cadasrali -l 10 lei pentru t ha.

b) terenurile destinate linefilor qi pigunilor ;
- care au indici cadastrali in mdrime de 0,38 lei pentru 1 gr.lha
- care n-au indici cadastrali - 55 lei pentru t ha; c) se stabilesc cotele pentru terenurile ocupate

de obiectele acvatice in mdrime de 1 15 lei pentru t ha de suprafafd acvaticd .

2. Terenurile din intravilan :

a)terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle,loturile pe lingd casi (inclusive terenurile atribuite de

cdtre autoritatea administraliei publice locale ca loturi de pe lingd casd , in limitele normelor stabilite gi

distribuite in extravelan din cauza insuficierrlei de teritorir"r in intravelan din teritoriul s. Cr6sndgeni in
mdrirne de I leu pentrll 100 m,p.

b) Terenurile destinate industriei , transporturilor,telecomunicafiilor, intreprinderilor agricole gi

terenurile cu o altd destinafie speciali situate intravelan - l0 lei 100m2 ;

- terenurile din extravilan pe care sint" amplasate cl6diri gi construclii o cariere qi pdminturile dispune in
urma activitAtrii de produclie , neevalate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate -350
lei pentru i ha;
-terenurile din extraviln ,altele decit cele specificate la prima liniutd ,neevaluate de cdtre organele cadastrale

teritoriale conform valorii estimate -70 lei pentru t ha .

Impozitele imobiliare
II.l.lmpozitul pe clddirilegi construcliile cudestinaJieagricold,precumqialtebunuri imobiliare,neevaluate
de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate,se stabilegte dupd cum urmeazd:
-pentru persoanelejuridice gi fizice care desfbqoard activitate de intreprinzdtor -0,1 la sutd din valoarea
contabi16 a bunurilor imobiliare pe perioada fiscald ;

-pentru persoanele fizice altele decit cele specificate la prima liniut6-0,1 la sutd din costul bunurilor imobiliare
2.lmpozitul pe bunurile imobiliare cu destina{ie locativd (apartamente gi case de locuit individuale) din
localitalile rurale se stabilegte dupd curn urmeazd :

-pentru persoanele juridice gi fizice care desfEgoard activitate de intreprinzdtor 0,1 la sutd din valoarea
contabila a br-rnurilor imobiliare pe perioada fiscala ;

-pentru persoanele flzice,altele decit cele specificate la prima tiniu{6 0,05 la sutb din costul bunurilor
imobiliare ,

ln cazurile in care suprafala totalS a locuinlelor gi construcliilor principale ale persoanelor fizice care
nu desfbgoard activitate de intreprinzdtor,inregistrate cu drept de proprietate, depdgesc 100 m.p.,inclusiv



le concrete stabilite ale impozitului pe bunurile se maJoreaza funclie de suprafala totald

dupi cum urmeaz6;
-de la 100 la 150 m.p. inclusiv -de 1,5 ori;
-de la 150 la 200 m.p. inclusiv -deZori;
-de la 200 la 300 m.p. inclusiv .de 10 ori ;

-peste 300 m.p. de 15 ori .

3.Se stabileqte taxa pentru terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele in mdrime de 0,lo/o din baza

impozabili a bunurilor imobiliare .

4.Persoana responsabild din cadrul primiriei va prezenta decizia datl in termen de 10 zile la IF Teleneqti

Preqedinte al Virlan Maxim

Mocanu VeraSecretarul co


